CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1029/2025

Maringá, 15 de maio de 2025.

A adiante nomeada, Vereadora com assento na Câmara Municipal de Maringá, no uso de

suas atribuições regimentais e ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Silvio Magalhães Barros
II, Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, considerando
que o Educador(a) Infantil e os(as) Professores(as) de Educação Infantil:

1) desempenham atividades de natureza pedagógica semelhantes, especialmente no
atendimento direto às crianças da Educação Infantil;

2) possuem carga horária semanal equivalente (30 horas);
3) percebem remuneração base significativamente distinta, conforme a tabela vigente do

plano de cargos e salários do Magistério Público Municipal;
Diante do exposto, requer o seguinte:
1) quais medidas vêm sendo adotadas ou planejadas pela Administração Municipal para

assegurar a isonomia salarial ou reequilíbrio remuneratório entre os referidos cargos;
2) se há estudo em curso que contemple a valorização remuneratória dos(as) Educador(a)

Infantil, na revisão do plano de cargos;
3) se existe previsão para encaminhamento de projeto de lei ao Poder Legislativo,

visando adequar a política remuneratória às diretrizes constitucionais da isonomia (art. 5.º, caput),
valorização do magistério (art. 206, inc. V) e eficiência administrativa (art. 37, caput).

Atenciosamente, Vereadora Professora Ana Lúcia.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Ana Lúcia Rodrigues, Vereadora, em 04/06/2025, às
13:30, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0389378 e o código CRC B5267ADD.

25.0.000007282-9 0389378v3

Criado por robisong, versão 3 por robisong em 15/05/2025 08:01:25.

05/06/2025, 11:02 SEI/CMM - 0389378 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_documento=482575&infra_sist… 1/1